О вопросах создания некоммерческого акционерного общества "Казахстанское
агентство международного развития "KazAID"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № 861.
      В соответствии c подпунктом 3)  Закона Республики Казахстан от 10 статьи 6
декабря 2014 года "Об официальной помощи развитию" Правительство Республики
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Создать некоммерческое акционерное общество "Казахстанское агентство
международного развития "KazAID" (далее – общество) со стопроцентным участием
государства в его уставном капитале.
      2. Определить общество оператором в сфере официальной помощи развитию,
основным предметом деятельности которого является содействие в оказании
официальной помощи развитию, предусмотренное законодательством Республики
Казахстан.
      3. Уставный капитал общества сформировать за счет передачи в оплату акций
республиканского имущества, находящегося на балансе государственного учреждения
Министерства иностранных дел Республики Казахстан (далее – Министерство),
согласно  к настоящему постановлению.приложению
      4. Комитету государственного имущества и приватизации Министерства финансов
Республики Казахстан совместно с Министерством в установленном
законодательством порядке обеспечить:
      1) утверждение устава общества;
      2) избрание лица, уполномоченного от имени общества на подписание документов
для государственной регистрации, осуществление финансово-хозяйственной
деятельности и представление его интересов перед третьими лицами до образования
органов общества;
      3) государственную регистрацию общества в органах юстиции;
      4) передачу Министерству прав владения и пользования государственным пакетом
акций общества;
      5) принятие иных мер, вытекающих из настоящего постановления.
      5. Утвердить прилагаемые , которые вносятся в некоторые решения дополнения
Правительства Республики Казахстан.
      6. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Мамин

Приложение
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 15 декабря 2020 года № 861

Перечень республиканского имущества, находящегося на балансе
государственного учреждения "Министерство иностранных дел Республики
Казахстан", передаваемого в оплату уставного капитала некоммерческого
акционерного общества "Казахстанское агентство международного развития "
KazAID"

№
п/п

Наименование имущества Расположение Единица
измерения

Площадь Кадастровый
номер

1 2 3 4 5 6

1
Подъезд 4 блока 3 здания офисов
дипломатических
представительств

г. Нур-Султан, район Есиль,
проспект Кабанбай батыра,
28

квадратный
метр

941,3
21:320:072:
509:28/А

Утверждены
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 15 декабря 2020 года № 861

Дополнения, которые вносятся в некоторые решения Правительства
Республики Казахстан

      1. В  Правительства Республики Казахстан от 12 апреля 1999 года № постановлении
405 "О видах государственной собственности на государственные пакеты акций и
государственные доли участия в организациях" (САПП Республики Казахстан, 1999 г.,
№ 13, ст. 124):
      в  акционерных обществ и хозяйственных товариществ, государственные перечне
пакеты акций и доли участия которых отнесены к республиканской собственности,
утвержденном указанным постановлением:
      раздел "г. Нур-Султан" дополнить строкой, порядковый номер 21-200, следующего
содержания:
      "21-200. Некоммерческое акционерное общество "Казахстанское агентство
международного развития "KazAID".
      2. В  Правительства Республики Казахстан от 27 мая 1999 года № постановлении
659 "О передаче прав по владению и пользованию государственными пакетами акций и
государственными долями в организациях, находящихся в республиканской
собственности":
      в  государственных пакетов акций и государственных долей участия в перечне
организациях республиканской собственности, право владения и пользования

которыми передается отраслевым министерствам и иным государственным органам,
утвержденном указанным постановлением:
      раздел "Министерству иностранных дел Республики Казахстан" дополнить строкой,
порядковый номер 239-5, следующего содержания:
      "239-5. Некоммерческое акционерное общество "Казахстанское агентство
международного развития "KazAID".
      3. В  Правительства Республики Казахстан от 28 октября 2004 года постановлении
№ 1118 "Вопросы Министерства иностранных дел Республики Казахстан" (САПП
Республики Казахстан, 2004 г., № 41, ст. 530):
      в  о Министерстве иностранных дел Республики Казахстан, Положении
утвержденном указанным постановлением:
      в :пункте 16
      функции центрального аппарата дополнить подпунктами 61-28), 61-29), 61-30), 61-
31), 61-32), 61-33), 61-34), 61-35), 61-36) и 61-37) следующего содержания:
      "61-28) в целях реализации основных направлений государственной политики
Республики Казахстан в сфере официальной помощи развитию разрабатывает и
утверждает план мероприятий официальной помощи развитию;
      61-29) утверждает порядок взаимодействия государственных органов и организаций
в сфере официальной помощи развитию;
      61-30) обеспечивает информационное сопровождение деятельности Республики
Казахстан в сфере официальной помощи развитию;
      61-31) разрабатывает и утверждает форму проектного предложения официальной
помощи развитию;
      61-32) координирует деятельность государственных органов, оператора и иных
организаций в сфере официальной помощи развитию;
      61-33) осуществляет учет и анализ официальной помощи развитию;
      61-34) утверждает план выплат добровольных взносов в международные
организации на официальную помощь развитию и осуществляет его реализацию;
      61-35) представляет Правительству Республики Казахстан ежегодный отчет о ходе
реализации официальной помощи развитию;
      61-36) осуществляет мониторинг деятельности оператора в сфере использования
бюджетных средств, выделенных для официальной помощи развитию;
      61-37) осуществляет оценку эффективности реализации проектов официальной
помощи развитию;";
       организаций, находящихся в ведении Министерства иностранных дел перечень
Республики Казахстан, дополнить строкой, порядковый номер 5, следующего
содержания:
      "5. Некоммерческое акционерное общество "Казахстанское агентство
международного развития "KazAID".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан